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hirdetések megállapodás szerint számíttatnak.
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Felelős szerkesztő:

D R. P A U L O V 1C S  ISTVÁN

Az expedíciót s hirdetéseket Illető reklamációk a lapkezeló

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendök,

hova az összes pénzkliltiemények is küldendők.

MEGJELEN MINDEN VASÁRNAP.

A  béke galambja,
Ha az orvos megfogja a szegény ember 

ütőerét s megállapítja, hogy a szívműködése 
szabálytalan, a betegség fokára is következ
tet belőle. Vájjon azok, akik most a nem
zet ütőerén tartják kezüket, igazan jo Or
vosok-eV Meg tudják-e állapítani, hogy a 
nemzet beteg; hogy nyugalomra, békére van 
szükségeV A nemzet a nyugalmat, a békét 
állítja s ha nyugalma, békéje lesz, a beteg
sége is meg fog szűnni.

Tudják-e ezt a mi orvosaink V ha 
tudják, tudnak-e a nemzet baján segíteni?

Mert akközben, hogy ezeket a sorokat 
Írjuk és akközben, hogy nyilvánosságra ke
rülnek. nem tudjuk, mit tesz múlttá az idő 
Lehet, hogy addig végképen elszáll a béke 
galambja. Lehet, hogy a békepontok a par
lamenti ostromvár falára szegeződnek ki s 
a várőrség is kitűzte, már a fehér lobogót. 
De ne feledjük, hogy az interiiacionális pi
ros lobogót is fogják s kemény legények 
akarnak a béke levesében — hajszálat ke
resni.

Akárki legyen is azonban a békebontó, 
nagyot vét a nemzet osztatlan kívánsága 
ellen és súlyosan megterheli vele a lelki
ismeretét. Ha nem volna annyira elcsépelt 
közhely, azt mondanák, elérkezett a rend
csinálásnak, meglevő nemzeti javaink meg
mentésének a tizenkettedik órája.

Tegye a kezét a szivére mindenki s 
ha a nap eseményeinek a tuegcsinálásában 
történelmi hivatása van, minden erejével a 
béke müvét szolgálja s legyen, minden kö
rülmények között, a béke őrállója.

Ne nézzünk most egyéni érdekeket, 
ne nézzünk pártérvényesülést; nézzük nem
zetünk javát s fennmaradását. Olyan fun
damentális törvényt hozunk, mely méltán 
illeszkedik alaptörvényeink sorába. Ezt a 
törvényt, becsületes kompromisszum, a nem
zet minden javának mérlegelése nélkül, meg 
nem hozhatjuk. Ebben a kompromisz- 
sznmban, épen mert szégyen nélkül teheti, 
reszt kell vennie mindenkinek. Hiszen ez 
az egesz élet a sorozatos kompromisszumok, 
a megalkuvás világa, céljaink mérséklése, 
vágyainknak az élet viszonyaihoz való al
kalmazása. Boldogtalan ember, aki megal
kudni nem tud. Az ilyet menthetetlenül 
elnyelik az élet hullámai.

Bennünket, jó vidékieket, legyünk bár
mely nézeten, egy vágy hat át: a hosszú, 
a zavartalan béke megteremtésének a vágya. 
.Mi úgy érezzük, úgy látjuk, hogy társadalmi 
viszonyaink züllésének, anyagi javaink rom
lásának, az élet elviselhetetlen megdrágu
lásának közepette, melynek mindegyikét a 
nyolcévi meddőség csinálta, formálta és fej
lesztette, szükség van az áhított békére.

Higyjük-, reméljük, hogy uj fejlődés, 
nj virágzás következik ránk ebben az uj 
milleniumban. melynek első tizenkét évét 
párttusa és viszálykodás dúlta föl.

A  v ’á r o s i  k ö z v á g ó h í d .
lila: Szabó Károly m. kir. állatorvos.

1.
Túlhaladott álláspont volna annak a ma 

már köztudomású lénynek a fejtegetése, hogy a 
kulturális fejlödOttség megítélésében, sok más té
nyező mellel!, az életmód és ennek összetevői 
közöli a táplálkozás kiválóan fontos adatként sze
repel. Hiszen egy pillantás az ősember ölel mód
jába : és tüstént elénk tárul az az óriási fejlődés, 
amely a táplálkozási viszonyokban a régi idők 
óta a mai és etekintetben is modern állapotokig 
észlelhető. Ez a fejlődés természetes, sőt szükség- 
szerű folyományaként következett be annak, hogy 
az ember életmódjában, épen a táplálkozás, min
den időben elsőrangú kérdés volt, aminthogy 
az kiváltképen ma is. amidőn az életviszonyok a 
a táplálkozásban a legmagasabb, mondhatni a 
legmodernebb követelményeket támasztják.

Bár a táplálkozás tekintetében, szorosabban 
szólva: a tápláló-anyagok megválasztásában,illetőleg j 
abban a kérdésben, hogy a tápláló-anyagok közül a 
növényi,avagy az állati eredetűek hasznosabbak-e az 
emberi szervezetnek,sohasem volt ellentétesebb fel
fogás, mint épen ma, mégis tagadhatatlan, hogy az ál
lati eredetű táplálóanyagok közül kiváltképen és 
főleg a hús, táplálkozásunkban, tápanyagaink kö
zött, ma a legnagyobb fontosságú, annyira, hogy 
a ‘ növényi anyagokkal való, vagy legalább is a 
husnélküli táplálkozást elképzelni ezidőszerint 
alig is lehetséges.

A húsnak, mint táplálóanyagnak, táplálkozá
sunkban való fontosságára reámutatva, önként 
következik, hogy a húsélelmezésben a hygienikus 
szempontok ma már figyelmen kivid nem hagyha
tók. sőt ellenkezőleg, ezeknek a szempontoknak 
az érvényesítése elsőrangú feladatta lett.

Már a legrégibb időkben is találunk adato
kat arra, hogy a húsfogyasztás bizonyos kezdetle
ges megszorításoknak volt alávetve. így pl. az 
egyiptomi és zsidó, de a klasszikus népek is, főleg 
vallási, de kétségtelenül egyúttal egészségi szem
pontból is, a hús minősége és fogyasztása tekin
tetében. bizonyos szabályokat alkottak, még pe
dig korukhoz mért bonetam és kórbonctani isme

reteik alapján, természetesen mégis legnagyobb
részt tapasztalati lényekből kiindulva. A tudomány 
előhaladásával és az állati betegségek felismerésé
vel a husvizsgálal szükségessége azonban mind
inkább előtérbe nyomul és nem szorul különös 
hangsúlyozásra, hogy ma, midőn a legtöbb és 
épen a legveszedelmesebb állati betegségnek az 
emberi szervezetre való átvilletőségéről, a rom
lott. beteg állatokról származó húsfélék megbete- 
gitő hatásáról alapos ismeretekkel és sajnos, szo
morú tapasztalatokkal rendelkezünk, a rendszeres, 
széles alapokra fektetett húsvizsgálat igen fontos 
közegészségügyi érdekké, feladattá lett.

Sokszor hangoztatott ellenvetés, hogy a ré
gibb időben nem volt rendszeres húsvizsgálat és 
mégsem háramlónak a fogyasztókra egészségi ár
talmak. Ez azonban merőben téves nézet és hie
delem, mert romlott, beteg hús élvezetétől szár
mazó megbetegedések akkor is, sőt bizonyára 
több esetben fordultak elő, mint jelenleg, csakhogy 
részben azért, mert e megbetegedések eredetét 
megállapítani igen nehéz volt és másrészt, mint
hogy az állati betegségek okozói és fertőző ter
mészete a legújabb időkig ismeretlenek voltak, 
az előforduló esetek legtöbbnyire figyelmen kivül 
maradtak, esetleg be sem jelenítettek, sőt eltit- 
kollattak.

A közelmúlt időkig a húsvizsgálat nélkülözte 
az egységes elvek szerinti eljárást, de a vizsgálati 
módszereknek, az idevonatkozó ismereteknek a 
tökéletesedése, legfőképen pedig a közegészségügyi 
érdekek megóvásának parancsoló szükségessége 
az 1908. év augusztus havában országszerte tör
vényes erejű hatállyal életbeléptéiéit husvizsgá- 
lati rendelet megalkotására vezetett. Ez a rende
let a husvizsgálati eljárást a közfogyasztásra 
kerülő állatok húsának közegészségügyi megbirá- 
lását, a tudomány mai állásának teljes figyelem- 
bevételével, részletesen megállapítja. De nemcsak, 
hanem megszünteti azt is, hogy a közfogyasztásra 
szánt állatok levágása szennyezett, tiszlállan he
lyeken s az esetleg beteg állatokból kikerülő fer
tőző-anyag széjjelhurcolásával történjék.

Hóéiból, de más egyéb érdekből is, a váro
sokat. községeket a húsfogyasztás mérvének meg
felelő közvágóhidak felállítására kötelezte s egyi
dejűleg a húsvizsgálatot elsősorban és általában 
avalott szakemberekre bízta.

A jelenlegi vizsgálati rendszer és eljárás 
valóban teljes garanciát nyújt arra, hogy a vizs
gáló kezéből a fogyasztó beteg, romlott húst nem 
kaphat, feltéve, hogy a vizsgálathoz szükséges meg
felelő helyiségek és eszközök rendelkezésre álla
nak. Kétségtelen ugyan, hogy ennek az egyik rész
ről nyújtott garanciának ellenértékűül a fogyasztó 
magasabb árakat fizet, ámbár a jelenlegi húsdrá
gaság felidézésében ez a körülmény korántsem 
játszik számbavehelő szerepet. Hiszen a húsdrá
gaság, melynek előállása, nézetem szerint, az 
1904-ik igen rossz gazdasági évre vezethető vissza, 
sokkal előbbi keletű, semhogy annak előidézésében 
a húsvizsgálat rendezésével járó és a húsiparo
sokra háramló terhek ( magasabb adó és vágóhídi
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használati dijak stb.) szóba jöhetnének. Igaz, hogy 
a húsiparosok ezeket a terheket, költségeiket egy
szerűen a fogyasztóra hárítják át, de ezért a je- 
lenléktelenül eloszló többletért a fentebb emlí
tett garanciát nyervén, végeredményben a rende
let követelményeinek megfelelni a fogyasztó kö
zönség eminens érdeke, annak minden lényeges 
anyagi sérelme nélkül.

Ide s tova lejárván az a határidő, amelyet 
az említett új húsvizsgálati kormányrendelet min
den tekintetben megfelelő vágóhidak létesítésére 
kitűzött, városunkra is az. az immár sürgős fela
dat hárul, hogy egy modern, a mai követelmé
nyeknek teljesen megfelelő, berendezésével a hús- 
vizsgálat eredményességét feltétlenül biztosító 
közvágóhíd felépítésével az. említett rendelet kö
vetelményeinek megfelelvén, e fontos közintézmé
nyével is a többi nagy városok sorába lépjen. 
Közintézményről lévén szó, nem felesleges megem
lítenem, hogy a létesítendő közvágóhíd építési és 
berendezési költsége a város anyagi statusquo-ját 
hátrányosan nem érinti, miután e költségek idő
vel, a befolyó dijakból, teljes fedezetet nyernek. 
Viszont azonban a vágóhíd épen közintézményi 
jellegénél ős rendeltetésénél fogva felesleges ha
szonnal járó üzleti vállalkozás sem lehet.

(Folytatása és vége a jövő számban.)

A városi polgárság erősítése.
A városok évkönyvéből örömmel látjuk, 

hogy a városok mennyi üdvös, szép és hasznos 
intézményt valósítottak meg. Ezekkel iparkodtak 
kiemelkedni azokból az állapotokból, melyekbe 
őket a múlt közönye taszította. De örömünk csak 
fokozódik, midőn észleljük, hogy a városfejlesztési 
kedv, a közelmúlt alkotásai dacára, nemcsak meg 
nem csappant, hanem még hatvánvozotlabb mér
tékben tör elő s iparkodnak a még hiányzó in
tézményeket tető alá juttatni, noha m ár a múltak 
alkotásai is sok város lakosságát oly pótadó vise
lésére kényszerítik, amelyet csak úgy képesek 
hordozni, ha mindent elkövetünk anyagi helyzetük 
erősbitésére.

Kétségtelen tény, hogy a közintézmények 
létesítése közvetve a polgárok vagvonosodására 
kedvező hatással van, mert a város forgalmát 
emelik, a forgalom élénksége pedig mindenütt 
érezteti áldásos hatását. Azonban nem szabad el
felejteni, hogy C3ak annyi terhet szabad a lakos

Sonclolsz=e rdm . . .?

Gondolsz-e rám, midőn úgy egymagad vagy 
S  lelked a múlt aranyködíbe oesz; 
Gondolsz-e rám merengő álmaidnál,
JKidőn nem zavar semmi földi nesz? 
Jltegrezdül-e nevemre néha-néha 
Szivedben egy-egy érező ideg,
Gondolsz-e rám úgy egymagádban, titkon, 
Titkon, hogy azt ne tudja senki meg?

Gondolsz-e rám, ki érted, benned élek.
Ki érted égve, vágyva — meghalok: 
Gondolsz-e rám, kit úgy imád e lélek 
S  kihez epedve szállnak a dalok? 
Gondolsz-e rám, én álmaimnak álma, 
Gondolsz-e rám, szerelmem angyala:
Slhat-e hozzám ajkad bíborának 
Csak egyetlenegy, röpke sóhaja?

Gondolsz-e rám, ha igéző szemedben 
Sgy téveteg könny fölreszket, ragyog: 
Gondolsz-e rám, ki minden gondolatban, 
JUindenkor nálad, csak veled vagyok? 
Gondolsz-e rám, jutok-e az eszedbe,
Gkif szerelmem átölelve tart,

ság vállára rakni, amennyit a közintézményekkel 
elért jövedelem folytán a lakosság meg is bir.

Sokhelyütt azonban a polgárság teherviselési 
képessége figyelembe nem jön, mert a város in- 
tézősőgében olyanok vannak, akik a nép zömével, 
a polgársággal, az iparosokkal nem igen törődnek. 
Egyedül csak arra törekszenek, hogy az élet ver
senyében a másik várost minden téren megelőzzék. 
Már pedig a hiúság sok esetben megbosszulta 
magát s megállította a városokat alkotásaikban, 
különösen akkor, mikor arra leginkább lelt volna 
szükség.

Azért nem szabad szem elől téveszteni soha 
alkotásaink terén a polgárság erejének mérlege
lését. Inkább lassú léptekkel haladjunk, do biz
tosan, mert úgy a kitűzött célt elérjük, inig egyéb
ként délibábot kergetünk. Ott, azokban a városok
ban, ahol a polgárság áldozatkészsége és ereje 
többet már nem bír el, minden erőt a polgárság 
gyarapítására, életerejének emelésére kell for
dítani.

Sajnosán tapasztaljuk, hogy iparunk, keres
kedelmünk pang, mert kellő és olcsó tőke nem 
áll rendelkezésünkre, sőt ha állana is, akkor se 
fektetné bele a magyar ember pénzét gyárválla
latokba, noha tudjuk, hogy mennyi millió értékű 
cikket importálunk be külföldről.

Az ipar támogatását s hasznos voltát váro
saink be is látták, mert egész hajsza fejlődik ki 
közöttük 1—1 külföldi gyárért. De emellett meg
feledkeznek a hazai, különösen a kisipar támo
gatásáról.

Kisiparosainkkal szemben ezt szűkkeblű po
litikának tartóin, mert elsősorban minden erőnket 
arra kellene fordítani, hogy a meglevő kisiparaink
ból, megfelelő lám igatás mellett, gyáripart fej 
lesszünk, ne támogassunk külföldi, idegen elemekei, 
amelyekről igen jól tudjuk, hogy a jövedelmüket 
nem nálunk költik el és ruházzák be, hanem 
tőlünk távol idegenben: munkásainkból csak az 
életerői préselik ki, hogy azt minél jobban ka
matoztathassák a maguk javára. E gyáriparpoli
tika azt eredményezte, hogy kisipari osztályaink, 
melyek a városok fenntartói voltak, a gyáripar 
versenyében megsemmisültek, vagy a megsemmi
sülésnek vannak kitéve. De ennek egyik főoka ma
gukban iparosainkban van, mert a maguk meg
mentésével vajmi keveset törődtek. Külföldön a 
kisiparosok, midőn látták, hogy a nagy tőkével 
létesült gyárak tömeges és olcsó termelőképes
ségével szemben a küzdelmet fel nem vehetik,

miként a tenger gyöngyöző dagályát 
Gt viharoktól védő sziklapart?

Ópium.
Irta: Jvfiel.

Bűnös vagyok. Vádolom magam. Gyilkoltam. 
Megöltem az ifjúságomat. Olyanról álmodoztam, 
aki azért szeret, ami bennem még zsenge, kinyi- 
latlan, mint az egynapos bimbó. Talán terólad. S 
ha belémámorosullam a tavasz illatába, a nyár 
perzselő hevébe, eltitkoltam és leküzdlein emésztő 
vágyamat. Látod, így öltem én akarattal. Mert 
gyilkosság volt. Hiszen, ha elrabolni engedtem 
volna valamit az érzéseimből, ma nem ülnénk 
ily félénken egymás mellett. Tegnap óla. És újból 
vádolom magam. Bűnös vagyok. Mert csak most 
sejtem, milyen édes rablás lett volna a múlt, ha 
teérelted fogytak volna meg az érzéseim. Így 
temiattad erényemmé vált volna a rablás, amúgy 
meg halál lett belőle. Ne tagadd. Ne szakítsd meg 
fejbólintásoddal iramló gondolataimat, amik most 
nyilatkoznak meg ajkamon. Ma mondhatod, hogy 
szeretsz. Hiába mondod! Sejtem, hogy csak úgy 
lekintsz reám, mint a fesletlen virágra, amelynek 
bimbófejét talán meg is simítod, mint ahogy az 
én arcomat simogatod végig, de ha dússzirmú

hogy meg ne semmisüljenek, szervezkedtek, össze- 
állottak s megalkották a maguk gyárát, amely 
azután képes volt a  többi gyárral versenyezni az 
elért jövedelmet pedig maguk között, betét ará
nyában, felosztották. Ez a jövedelem tette lehe
tővé a kisiparosoknak azt, hogy nemcsak hogy 
el nem pusztultak, hanem megerősödtek s belőlük 
fejlődött ki azután a nagyipar. Lehet-e szebb és 
nemesebb törekvése egy városnak, mint az, hogy 
kisiparosai erósbilésél előmozdítja, de ez köte
lessége is, mert iparosainak, kereskedőinek köszön
hette városi létét. Azokat az áldozatokat, amelyeket 
a városok egy-egy idegen gyárért hoznak, nyújtsák 
az ipari szövetkezeteknek, de nyújtsa az állam is 
a szokásos szubvenciókat, így kisiparunk uj életre 
kel. Ma m ár iparosaink oly szellemi nívóra emel
kedtek, hogyha látják az állam és a városok 
segítő kezét, tömörülni fognak nálunk is, tőké
jüket összehordják s megkezdik ők is a tömeges 
termelést gépi berendezésekkel.

A tömeges termelés mellett azonban az ér
tékesítésről is kell gondoskodni, mert a mai vá
sározási rendszer csak arra alkalmas, hogy minden 
jövedelmüket feleméssze. Minden városban, hol az 
ipar és kereskedelem a főtermelési ág, azt látjuk, 
hogy az iparosok, kereskedők a város perifériájába 
eső vásárokon akarják árúikat értékesíteni, még 
pedig úgy, hogy egyenként vagy ketten-hárman 
összeállva fogadnak kocsit s mennek a vásárra. 
Egy-egy városból elmegy 50—60 kocsin 80--100 
iparos. Euvarbérben fizetnek 1000— 1-100 koronát, 
sokszor többet, mint amennyit jövedelemként be
vesznek, de hol van az egyéb vásári költség, az 
időpazarlás? Ezt kell megszüntetni s helyébe 
felállíttatni az egyes iparszövetkezetekkel a vá
sárcsarnokokat, ahol azután a szövetkezet kiállít
hatja s áruitathatja termelvényét s nem 15—20 
iparosnak egy-egy iparágból elmenni, időt, pénzt 
pocsékolni. Vagyis meg kell értetni iparosainkkal, 
hogy minél olcsóbban termelnek s minél kisebb 
költséggel hozzák áruikat fo rg a lom b a , annál több 
lesz a hasznuk.

Amint iparosaink a segítő kéz mellett gya
rapodnak, gyarapszik általuk a többi foglalkozási 
ág is, a mezőgazdaság és a kereskedelem.

Ahol pedig ez a 3 művelési ág összhangban 
van, ott a város is fejlődik, mert a lakosság nem 
fog szűkkeblűén elzárkózni azoktól az intézmé
nyektől, melyeknek célja, végeredményben, az <S 
boldogításukra irányul.

Iparkodjunk tehát kisiparosainkat szövetke-

rózsák között teszed a pohárba, ezeket nézed 
édesebb gyönyörrel, mert erősebbek, nehezebb 
szaguk van. Te nem tehetsz róla. Csak én. És 
ezért vádolom magam. Gyilkoltam. Megöltem az 
ifjúságomat, mert nem engedtem elrabolni belőle 
azt, amit el kelleti volna rabolnia a tavasznak, a 
nyárnak, hogy igazán ifjúság legyen. Bűnös vagyok ...

Azt hitte, sohasem fogja tudni elmondani. 
És most, hogy elmondta, nem ijedt meg tőle.

Fojtó, nehéz csönd ölelte keblére mindkettő
jüket. Szívós karjait mintha a szájukra szorította 
volna. Az asszony sápadt volt és lehunyta a szemét, 
fisak az ajkán derengett valami halvány rózsaszín

Azután, nagysokára, megszólalt. Halkan, mint 
a picinyke ér, csörgedeztek alá a szavak.

— Pál, édes Pál, mi jut eszébe? Miért gyónt 
ily borzalmasan? Hisz amikor önmagát vádolja, 
engem is vádol. Hát ma már nem hiszi, hogy 
szeretem? Tegnap még hitte . . .

A fiú égő szemét rávetette és mélyen fel
sóhajtott:

— Tegnap! . . . Hidd el, azóta erősen küz- 
ködtein magammal. Elmondjam-e, amit érzek, 
arai itt kóvályog az agyamban? Különös, ugy-e- 
A szenvedély után a félénkség. Édes álomra szo
morú ébredés. A nász nyomában megbánás, vág) 
olyasféle . . .
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/etekbe. közös műhelyükbe tömöríteni, hogy lö- 
m,.gt > termelési végezhessenek. Segítsük ökot 
anyagilag, iparkodjunk részükre állami szubvenciót 
>agy gépsegélyt kieszközölni, gondoskodjunk az 
ipari oktatásnak gyakorlati irányban való fejlesz- 
léséről hogv mindenüvé megfelelő szakképzett 
ipari munkaerőt állíthassunk, mert nézetein szerint, 
a városok életerős fejlődéséhez elsősorban élel- 
,.,-ős polgárságra van szükségünk, 
városok Lapja.i Csoknyay Károly.
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JH I P  E  K .
— H o rv á th  K á lm á n  p o lg á r m e s t e r

jubileuma. Selmec- és Bólabánya szab. 
k jr. hánynváros törvény hatósági bizottsága, 
tisztikara és közönsége folyó hó 20-án lln- 
iiejili Horváth Kálmán polgármester szol
gálatának 25 éves jubileumát. A város tör
vényhatósága, tisztikara és közönsége, vala
mint a szomszédos társhatóságok díszes 
emlékünneppé fogják avatni ezt a fontos, 
jdentőséges napot. Az ünnepélyen jelen 
lesz Wilczek Frigyes gróf dr. főispán, 
Czolior László országgyűlési képviselő s 
a jubiláns megszámlálhatatlan barátja, isme
rőse és tisztelője. Wilczek Frigyes gróf 
ilr. főispán e hó 20-ára rendki vilii közgyű
lést. hirdetett, m ilynek egyedüli tárgya 
Horrálli Kálmán polgármester 25 éves 
szolgálati jubileuma lesz. Ezen a rendkí
vüli gyűlésen avatott férfiak fogják mél
tatni a jubiláns polgármester kiváló egyé
niségét, közszolgálati működésének fontos
ságát s a város fejlesztése körül kifejtett 
sok, nagy és hervadhatatlan érdemét.

Személyi h irek . H o rvá th  K a im o n  pol
gármester, pár napi tartózkodásra, nagysallói bir
tokára utazott. — Á llm á n  Imre. városi gazdasági 
tanácsos folyó hó 1-én, négyheti szabadságra, a , 
budapesti Császárfürdőbe utazott. Távoliélében 
Zólom y  Imre. városi fóerdömérnök helyettesíti. - -  
K ztancsay M iklós  városi főjegyző, egészségének 
helyreállítása végett, újabb négyheti szabadságra 
tnenl. Távollétében, mint eddig is, Vörös F eren c  
tl> főjegyző helyettesíti.

Horváth Kálmán po lgárm ester jubileu
mára rendezendő ünneplés sorrendje a következő: 
19-én, este 9 órakor, a polgármester lakásánál a 
polgári dal- és zeneogylet, az önkéntes tűzoltó

a mélységek régiójában rezgeti a hangja, 
az asszony pedig csodálkozva hallgatta.

légy szőttelek mindig az álmaimba, mint 
aki a szerelmét nem köti feltételekhez. Azl hittem, 
azi-il vagy asszony, mert csak szeretni tudsz, 
gondolkozás nélkül fis mégis, mintha csalódtam 
' “Imi. Mintha a tegnap nem azt a boldogságot 
hozta volna számodra, amilyenre vártál.

klgondolkozott, mintha önmagához beszélne: 
Talált igazad is volt, amit két csók közölt 

mondtál. Te hiszel az érzések elválasztásában 
lr  el tudod képzelni, hogy valaki megosztja a 
szerelmét kellő közöli és nem larlod őrületnek, 
ha alkotóimat: a testemet és telkemet elosztom 
■i 'ágyak sorrendjében leközölted és valaki, egy 
'ililig ismeretlen harmadik között. Te hiszed, hogy 
a szerelemben lehet szentháromság És kell l)e 
1-ak azért hiszed, mert az érzéseimből még nem 
aiitam oda semmit, senkinek. Én nőm hiszem. És 
ezért gyónok ma neked. Félénken és alázatosan, 
meri ma már nem tudom, vájjon szerethetlek-e 

vakmerőén, készén arra, hogy megvádoljalak, 
ha kell. Hisz úgy tetszik, igazam van: megsimn- 
auioil a bimbót, de szerelnéd, ha jönne valamerről 
“ki suhanó, meleg, délszaki szellő, hogy a csókja 
nyomán kinyíljon erős, kacagó virággá. Neked 

h-'lszik, csalódtál és én is csalódtam benned; 
e||gem a v ragadt el, léged az ifjúságom .
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egyesületiéi egyetemben, szeronádot ád. 20-án, 
reggel ti órakor, a bányászzenekar ébresztője, reg
gel ' ,  9 órakor gyülekezés a városháza elölt s 
innen levonulás a Plébánia-templomban tartandó 
hálaadó istentiszteletre. 1) «. Ki érakor a tfirv. 
hat. bizottság díszközgyűlése. Ennek befejeztével a 
hivatalok s egyesületek tisztelgése a városháza 
tanácstermében. H. u. t órakor lársasebéd a 
Vigadóban, melyen hölgyek is résztvesznak A 
társasebéd után rögtönzött táncmulatság a vigadó 
kertjében. A rendezőbizoltság ezúton kéri fel az 
összes helybeli hivatalokat, egyesületeket s társu
latokat, valamint a város polgárságát, hogy az 
ünneplésben minél nagyobb számban résztvenni 
szíveskedjenek. A társasebéden való résztvélelt 
e hó ló-óig Vadnyi Ottó v. főszámvevőnél kell 
bejelenteni. A jubileumra és a táncmulatságra 

1 szólő meghívók ugyancsak nála kaphatók.
— A IH-ad éves erdöm érnökhallgatók 

Vadas Jenő min. tanácsos és Fekete Z o ltán  fő
iskolai tanárok vezetésével, május hó í)t-én a 
zsarnócai erdőhivatal kerületében 3 napos tanul
mányúton vettek részt. A szklenói, repistyei, gelel- 
neki. bródi és garainrévi erdőket tanulmányozták. 
A tanulmányút keretében igen lelkes ünnepélyt 
rendeztek első napon a geletneki völgyben a fő
iskola (akkoriban még akadémia) első erdészta
nárának, Wilkens cs. kir. bányatanácsosnak em
lékkövénél, melyet, a kövön látható felírás szerinl, 
hálás tanítványai emellek. Vadas Jenéi lendületes 
beszédben vázolta Wilkens működését és köszö
netét fejezte ki a zsarnócai erdőhivatal vezetősé
gének azért, hogy az emléket felújíttatta és a 
körülötte fekvő parkot rendezte. A kirándulók a 
Himnusz eléneklése mellett az emlékkövet meg
koszorúzták

— Müvészestély, F in té r  Im rének , a buda
pesti v. népszínház elsőrendő tagjának folyó hó 
11-én tartandó egyetlen müvészestjére ismételten 
felhívjuk lapunk olvasóinak és Selmecbánya kö
zönségének figyelmét Jegyek a Joerges-féíe könyv- 
kereskedésben kaphatók.

— A líceum majálisa. A líceum szokásos 
tavaszi mulatságál f. hó ő-én tartották meg a 
Felsőrónán. A gyönyörű, . verőfénves nap nagyon 
kedvezett a majálisnak, amelyen bár nem voltak 
olyan sokan, mini a megelőző években, mégis 
kiválóan sikerült. A mulatságot, mint más évek
ben. most is Suhajdci Lajos tanár rendezte, ki
nek buzgósága, nagy körültekintése a legnagyobb 
dicséretet és elismerést érdemli

A bányaiskola évzáróünnepe. A Sel
mecbányái in. kir. bányaiskola * Jó szerencse«- 
önképzőküre a múlt vasárnap délelőtt 10 órakor 
tartotta évzáró ünnepét. Műsora a következő

Az asszony vértekéi ajakkal bámult maga elé. 
Mintha valami fájt volna neki. S amikor már 
megriadt a végtelennek tetsző csöndtől, kitört a 
zokogása:

— Szerellek, Pál!
A lití lassan menni készült:

És mégis elmegyek. A tegnap csodás, nagy 
perspektívát nyitott nekem. Menni valamerre, a 
tdkos harmadik leié. aki megérleli az ifjúságomat 
a Te szerelmedre. És mert szeretlek, meg kell 
lennie. Bocsáss el. mennem kell. Hadd keressem 
azt a bűvös ópiumot, azt az érzelmi kiforrást, a 
mely a nő s a férfl szerelmét egybekapcsolja s 
ami nélkül a tavasz. tavasz marad

Égy sóhajtás volt a válasz:
— Visszajösz-e?
A sóhaj hangja a féltésé volt, a csöndje 

pedig már a büszkeségé . . .

- Visszajöttem
A fiú hangja színtelenül csengeli. Az asszony 

belenézett a szemébe, amely alatt sötét karikák 
lappanglak sejtelmesen s szomorúan hajtották le 
fejüket. Hallgatva

Égy tetszett, azon a reggelen fáradtan ébredtek 
föl mindketten.

A csöndet a tiu törte meg.

volt: Himnusz, énekelte a dalkör. Elnöki megnyitó, 
mondotta Császár Kálmán. Üdvözlő dal, énekelte 
a dalkör. A nemzet, Petőfi Sándortól, szavalta 
Jablonovszky Miklós. A bányász vasárnapi dala, 
énekelte a dalkör. Az acélgyártás, irta és felol
vasta Tihanyi Béla. Népdalegyveleg, énekelte a 
dalkör. Szabad haza, Lialmady Győzőtől, szavalta 
Pólyák János. Beszálláskor, énekelte a dalkör. A 
fejtésekről, irta és felolvasta Blazsek Károly 
Záróbeszéd, mondotta Kaliczky Sándor. Szózat, 
énekelte a dalkör. Az érdekes müsorú s magas 
színvonalon álló ünnepélyt nagyszámú közönség 
nézte végig.

Közgyűlés. Selmec-és tíélabánya szab. 
kir, város törvényhatósági bizottsága junius havi 
rendes közgyűlését. W ilczek F r ig y e s  g r ó f  dr. 
főispán elnöklésével, e hónap 11-én, kedden dél
után ít órakor fogja a városháza tanácstermében 
megtartani. A közgyűlés tárgysorozatát lapuúk 
hivatalos részében közöljük.

Évzáró-vizsgák az izraelita népiskolá
ban. A Selmecbányái izraelita népiskolában az 
1911 12. tanévi vizsgálatok a következő sorrend
ben lesznek: június lfi-án, délelőtt 9 órától 12 
óráig, lesz az. I. és II., június 17-én, ugyancsak 
délelőtt 9 órától t2 óráig, a III. és IV. osztály 
vizsgálata. A szülőket, valamint az. iskolaügy 
iránt érdeklődőket ezúton is meghívja az izraelita 
iskolaszék elnöksége.

Zsinati vizsgálatok. B la sc h k e  J ó zse f  
liodrusbányai r. k. plébános és Z a c lia r  Á d d m  
Selmecbányái r. katli. segédlelkész a mull hó 
27-én, Esztergomban, kitűnő sikerrel tették le a 
szinodális vizsgálatot.

Úrnapja. Selmecbánya város közönsége, 
mint az elmúlt években, az idén is kegyelettel s 
impozáns módon ünnepelte meg Űrnapját. A kör- 
menetben s a NagyboUlogasszony-templomban 
tartott istentiszteleten résztvett a város hatósága, 
lakossága, részlvettek a hivatalok, testületek s a 
bányászok. A templomban Bibi szent miséjét 
C ziceka S á n d o r  karnagy és C ziczka A n g é la  zon
goraművésznő adták elő, az énekkarban pedig 
B a lá z s  N á n d o r n é  és Jo eryes A g o s tn é  úrnők, 
továbbá Á cs  B rig itta , C ziczka  A n ze lm a , f í ie d l  
Z a n d a é s Z s i t v a y  M a r ia n n a  úrhülgyek énekeltek.

Közigazgatási bizottsági ülés. Selmec- 
és Bélabánya szab. kir. bányaváros közigazgatási 
bizottsága június havi rendes ülését, W ilczek  
F r ig y e s  g ró f  dr. főispán elnöklésével, e hó 12-én, 
szerdán délelőtt 10 órakor, lógja a városháza 
tanácstermében megtartani.

Egy álommal szegényebbnek érzem ma
gam. Az éjszaka mámora után, amelyben a ta
lizmánt. ami a nyár felé vezet, kerestem, üres és 
kiégett a lelkem. Amint a piros éjjel után az a 
rózsaszínű napfény. A bűnös ópiumot megtaláltam, 
de nem hiszek benne. Most már kezdem érteni, 
mint lehet érzéseket elválasztani és hidd el, nagyon 
fáj ez. Igv tetszik, miattad elvesztettem a hitet 
mindenkiben. Még benned is. Ma már nem úgy 
látlak az álmaimban, mint eddig. Ma tudom, hogy 
a szerelemben nincsen együtt a pokol és a menny
ország. a csók üdve és a kárhozat. Önzés az isp 
Önző vagy te és mindenki más. A te önzésed, 
amely féltő gonddal őrködik, hogy egésszé, teljessé 
tegye az asszonyi érzéseidet, megengedi az 
immoralitásl: a titkos harmadik szerepét a 
szerelmedben, nekem pedig keserű lelt tőle a 
szájam ize. Undorodom. Megcsalódtam. Az álomba 
ringató bűvös ópium helyeit mérget szíttam, amit 
te sem varázsolhatsz újra édessé csókkal, szere
lemmel Talán azért, mert úgy sejtem, egyformák 
vagytok mindannyian. És ma már nem vádolom 
magam. Inkább hétpánttal övezem az érzéseimet, 
semhogy az igazi ifjúság ilyen szomorú sápaill 
Ingyen. Nem vagyok bűnös. Te vagy a hibás .

Égy szállt a hangja, mint a harangkongás 
imbolyogva, mélyen, meg-megerősödve Azasz- 
szony csak nézte-nézte. Arcán ott ült még a felőle
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A selmeci vadászeffylet közgyűlése.
A Selmecbányái vadászegylet, J vzso riv s  /v<i<•<</// | 
királyi tanácsos elnüklésével, mull lm 30-án lm 
lutta évi reiules közgyűlését A közgyűlés mo 
vizsgálta az 11*11. évi zárszámadásokat. mega! 
lapította az 1912. é\ i költségelőirányzatot s utána 
több egyesületi ügyet intézettel. Kimondta, hogy ! 
az egyesület vadászterületén a fogolylövést íme 
szünteti, a jövő évi vadászati szezont oklé>b"r l-én 
kezdi meg s a rossgrnndi lótól a repistyei erdó- 
részig terjedő területet tilalom alá helyezi. Az 
egyesület tagjai a múlt évben 286 drb. hasznos 
és kártékony vadat ejtettek el. \ adorzási eset t j 
fordult elő.

— Az erdészek tavaszi tanulm ányútja.
A Selmecbányái m. kir. bányászati és erdészeti , 
főiskola negyedéves erdőmérnökhallgatúi, 1 a á n s  
Je>iő miniszteri tanácsos, Ari/i/iel M óric es 
Fekete Z o ltá n  főiskolai tanárok vezetésével, e 
hó 0-án indultak Erdélybe, tavaszi tanulmány
útra. A tanulmányút, melyen különösen a foga- 
rasi havasok vidékét tanulmányozzák, folyó hó 
19-én ér véget

Vizsgálatok a kir. kath. főgimnázium
ban. A Se lm ecbányá i kir. kath. főgimnáziumbán 
f. hó 10-én és 11-én lesznek az érettségi vizsgá
latok: jún. 13-án és 14-én a magán-, 15—22-ig j 
pedig az osztályvizsgálatok, .lun. 29-én Te Hetim, 
a jutalmak, bizonyítványok és értesítők kiosztása.

— Lopás. A mult héten a garamberzencei 
községi iskola építésénél dolgozó kőművesektől 
egy ismeretlen fiatalember kért éjjeli szállást. A 
kőművesek szívesen osztották meg helyüket az is
meretlen jövevénnyel, aki. reggelre kelve, az egyik 
kőművestől 60 koronát, másiktól szintén jelenté
kenyebi) pénzösszeget lopott s ódáim állt. Mivel
a tettes, a kőművesek tanúsága szerint, selmec- ; 
bányai, a rendőrség megindította a nyomozást.

— Vizsgálatok a főiskolán. A Selmec
bányái m. kir. bányászati és erdészeti főiskolán 
e hó 20 án kezdődnek a tanévvégi vizsgálatok s 
a jövő hó végéig tartanak.

A félévi trachom a-vizsgálat eredménye. 
T a n d lic h  lyn á c  ár. városi tb. tiszti főorvos a 
napokban állította össze s terjesztette elő az 1912. 
év első felében végzőit trachoma-vizsgálatok ered
ményét. Az orvosi jelentés szerint Selmec- és 
Bélabánva városban egyetlenegy trachomás-betcg 
akadl. a bélabánvai ev. elemi iskolában.

— A kereskedöifjak táncvigalm a. A Sel
mecbányái kereskedőifjak társulata folyó hó 16-án, 
a városi vigadóban, a losonci 25-ik gyalogezred 
zenekarának közreműködésével, tavaszi táncmu
latságot rendez. A mulatság a vigadó kerthelyi
ségében délután 3 órakor, a nagyteremben pedig 
esti 9 órakor kezdődik. Kedvezőtlen idő esetén

álmodott álom gyűrődése s úgy tetszett, féli. Meg
borzongott, mintha fázott volna. A fin éjszakája 
jutott eszébe és összerezzent. Idegenül bámulta 
karikás szemét és keserűnek érezte a száját. Azu
tán sírni szeretett volna valamiért, ami elveszett 
és megtalálni újból sohasem lehet. Neheztelést 
érzett önmaga iránt. Fülébe csengtek a fiú szavai 
és igaznak érezte:

— Úgy tekintesz, reárn, mint a lesiet len 
virágra, amelynek bimbófejét talán meg is érin
ted, de ha dusszirmu rózsák küzötl leszed a po 
bárba, ezeket nézed édesebb gyönyörrel, meri erő
sebbek, nehezebb szagnak . . .

8 valami nagyon fájt. Szerelte volna, ha újra 
félénken ülnének egymás melleit. Hogy újra el
zárja szeme elől a csodás perspektívát, aini a 
titkos harmadik felé vezet. Megbánást érzett, hogy 
már késő, nem lehet. Úgy tetszett, mégis csak az 
ifjúság ragadta el. nem a vágy. Es benső kiizkr.- 
dése zokogásba töri ki:

— Pál, édes Páll Mégis az ifjúságát szere
tem . . .

A liu keserűen mosolygott és menni készült. 
Az asszony tartotta. Es megkérdezte;

— Meg sem csókol ?
Hirtelen csók volt a válasz. Nem perzseli, 

de megfagyasztotla az ajkat 8 olyan idegenül 
néztek egymásra.

Azután szomorúan elváltak Az egyik ment 
jobbra, a másik balra

a délutáni kerümitlatsá; elmarad Relépő-jegy 
s/emélyenkint 1 korona, rsaládjegy 3 kor.

Vizsgálatok a városi r. k. elemi isko 
Iában. A elmeGbáiivai váró i róni. kath. elemi , 
-kólák 1911 12 tanévi évzáró vizsgálatainak sor- , 

remije a következő: június ! * én. reggel 8 órakor, t 
lösz a fiúiskola I. Íí. osztályának a vizsgája. 10 | 
órakor az I A. osztályé, délután 2 órakor a II. j 
osztályé, ló én. reggel s  órakor, a III . déluián 2 j 
órakor a l\ osztály vizsgálata \ városi felső , 
óvó évzáró-vizsgálata ló-élt, délelőtt 10 órakor 
lesz. A leányiskola vizsgálatai a következő sor
rendben lesznek: június 17-én, délelőtt 8 órakor, 
az 1. A. osztály, Hl órakor az. I. II. és a II. osz
tály. délután 2" órakor a III osztály, 18-án, déle
lőtt 8 órakor, a 11. oszlály. déluián 2 órakor pe
dig a IV. oszlály vizsgálata. A Te Deum junius
20- án, reggel 1 „ 8 órakor lesz a Szent Katalin 
templomban.

Vizsgálatok az ev. elemi iskolákban.
A Selmecbányái kör évzáró-vizsgálatainak sorrendje i 
a következő: június Id én ti. e. 8 órakor: Béla- 
bányán, 14-én d. e. 8 órakor a polgári leányis
kolában. 16-án d. u. 2 órakor Klein iskolájában, ' 
17-én d. e. 8 órakor Jaeger iskolájában. 18-án 
d. e s órakor Raier iskolájában, 19-én d. u. 2 
órakor a hodrusbányai, 20-án ti. u. 2 órakor pe
dig az irlvánvosi ev. elemi iskolában lesznek a 
vizsgálatok.

A líceumi tanárok előléptetése. A val
lás- és közoktatásügyi miniszter Fekete h ív ó n ,
I.e iicsá  J á n o s , S sé v er  J á n o s  és V itá lis  Is tvá n  
ár. Selmecbányái ág. hitt. ev. 1 ic. főgimnáziumi 
tanárokat a VI! fizetési oszlály 3. fokozatába. 
Szerei- F ái lic. főgiinn. tanárt pedig a Vili. fize
tési osztály 3. fokozatába léptette elő.

Eljegyzés. S z lrh á rszk i/  J e n ő  iólpelsőei 
községi aljegyző, a líceum volt növendéke, elje
gyezte WaXtiicr O ttilia  tótpelsöri állami elemi 
iskolai tanítónőt, néhai Walther Adolf beszterce
bányai cukrász leányát. — F á b iá n  A d o lf  véglesi 
főhercegi uradalmi erdész a napokban tartotta i 
eljegyzését I lén é l Ohydval. I lénél Béla véglesi > 
főhercegi uradalmi főerdész, leányával. Nagyúcsán. i

A Kolos leánynevelö-intézet évzáró- 
vizsgálatainak sorrendje a következő: I. Az elemi ; 
iskolában: június 15-én délelőtt 10 órakor az. 
óvóban, 17-én d. á  8-tól az I A., 10-től az 11!. 
és a II. oszt., d. u. 2-től a III. 18-án d. e. S-tól 
a II. oszt., d u. 2-től n IV. oszlály vizsgálata.
21- én, reggel ' 2 8 órakor. Te Deum. II A polgári 
leányiskola vizsgálatai a következő sorrendben 
lesznek: június 12-én délután 2 órakor hittan- 
vizsga mind a négy osztályban, 15-én d. u. 3 óra
kor vizsgálat a zenéből és az énekből: 19-én d. e. 
g-kor lesz az I.. d. u. 2 órakor a 11.. 20-án d. e.
8 órakor a 111., d. u. 2 érakor a IV. oszlály viz.- 
gálát a . Június 21-én, reggel ' 8  órakor. Te Deum, 
utána záróünnep s a bizonyítványok kiosztása.

A cipögyári m unkások ügye. A Sel
mecbányái Hretlschneider-íéle cipőgyár vezetősége 
folyó hó 1-én, minden előzetes bejelentés nélkül, 
azzal a hírrel lepte meg munkásait, hogy a gyár 
csődbe megy s munkásait 14 napra szabadságolta, 
azzal a kijelentéssel, hogy ha ügyeit rendezni 
nem tudja, kenyerüket vesztik. A munkások, e kije
lentés után, azonnal'fölkeresték H o rvá th  K á lm á n  
polgármestert s közbenjárását kérték. A polgár- 
mester, lekinlettel arra, hogy 180 munkás kenye
réről van szó, a küldöttség kérelmét jegyzőkönyvbe 
foglaltatta s a jegyzőkönyvet Czubor L ászló  or
szággyűlési képviselőnek küldte el, azzal a kérés
sel. tegyen lépéseket a gyár tulajdonosánál s a 
kereskedelemügyi minisztériumban, hova az ügyel 
azonnal bejelentette.

Szokatlan s a legnagyobb mértékben elítélni 
való eljárás, hogy egy ilyen .nagyobb gyár, min
den előkészítés nélkül, bocsássa el összes munká
sait. itt legalább is 400 lélek fenntartásáról van 
szó s a hatóságnak minden lehetőt el kell követ
nie, hogy ez a 180 munkás kellő elhelyezést 
nyerjen.

— Új tanársegéd a főiskolán. A m. kir. 
földművelésügyi miniszter 'Lollii L á szló  in kir. 
segéderdőmérnüköt a Selmecbányái bányászati 
és erdészeti főiskola erdészeti ágazatánál alkalma
zott tisztviselők létszámába, az erdőrendezéslani 
tanszékhez tanársegéddé nevezte ki.

Áthelyezés. A m kir. földművelésügyi 
miniszter S l ije /s -e r if  Illés e iú<imémükjelüllct Zág
rábból Máramarn ./igeire. I .i ta ss //  I s tv á n  erdő 
mérneikgyakornokot pedig Máramarosszigelröl Zág
rábba helyezte ál.

Tanulmányi k irándulás. Az esztergomi 
benedekrendi főgimnázium *i7 tanulója, négy tanár

vezetésével, lolyó lió 4-én és 5-én Selmecbányán 
volt tanulmányi kiránduláson.

Gyilkosság'. Folyó hó li án, reggel. l,i0Vaj 
József ködőgyári munkás egy gyöigylátói kocsmj 
bán összeszólalkozott Kurbl Ferenc bányamun
kással S egy doronggal úgy vágta fejbe Kurblt. 
hogy azonnal meghalt. A gyilkost a rendőrség |„! 
tartóztatta.

Halálozás. Ilie ill L i/n la  m. ku dohány
gyári kezelötiszt lolyó hó 8-án, életének 5| 
évében, meghalt.

Halálozás. <>zv. Z o ln a i L enslaeli Mihály, 
né  szül. Uudvigh Berta, néhai l.eustach Mihály 
volt zólyom-megyei főszolgabíró özvegye, a uiult 
hó 25-én. hosszas szenvedés után, Besztercebá
nyán elhunyt. Holttestét Korponára szállították s 
május 28-án, az oltani temetőben levő családi 
sírboltban helyezték örök nyugalomra. Frdélyssky  
Z s ii/iiio m l Selmecbányái kamaraházi száinellenör 
és S la lil (léin  kamaraházi szánitisz.t anyósukul 
gyászolják az elhunytban,

A városi legelők. A városi legelők r e n 
dezésének Ugye, úgy látszik, ismét eltolódott 
Mint már hírül adtuk, a legelők rendezése és, 
szaporítása dolgában hozott ugyan a városi köz
gyűlés határozatot, ezt azonban Tóth ln n e  dr. 
törvényhatósági bizottsági tag megfelebbezlo. Így 
tehát addig, míg a belügyminisztérium a felebbe 
zésben nem dönt, a legelők ügye a régi marad

1912 június ű

NYILTTÉR.
E rovat alatt közlöttekúrt nem felelős a szeik.

ForLÁRI) SELYEM 1 K lf» lill.-K.I 
méterenkint,

l.iln/jit US tubára. Frankó és már m e gvám o lva  házhoz 
szállítva. tia/aing m inta választók postafordultával. 

H e n n e b e r g - s e l y e m g y á r a  Z Ü R IC H .

j Enyhe, oldó ha/is/.or m indn/oknak , kik crnósztósi zavarokban és i a / üh> 1 a tinód egy óh kóvolkounényoiben szenvednek
/’</// ereit éti doboz ú r  a  V /».

i Vidéki gyógysvortinakban kérjük Moll készítményeit

I |
|
' Fajdalom csdlapil: 
! * ós orösito

v- I* 1 *i: -/:tl inat** finJ 0i!e„
Ivrcdi ti  iiret/

Aii/iA th 1 in 1 n 01. ,/!,>•*.

Fószotkflldési helv M O LL A. p-ytSpvszerész.

A r e n d  ő re in e k !
A mull héten, u rendőrség tudtával, a városi 

színházban, mely a nemesebb szórakozások •'in- 
helye szokotl lenni, a mozgó-színház tulajdonosúi 
férfieslé! rendezlek. Ismételjük, a rendőrség Ind
iával, mely pedig arra van hivatva, hogy őrköd
jék nemcsak az emberek biztonságára, hanem a 
város jó hírnevére is. És ha nem tűri a rendőrség, 
hogy a lakók a szemelet az uleára dobálják és 
a telefondrótot szárító-kötélnek használják, akkor 
ügyelnie kell a rendőrségnek arra is, hogy a vá
ros egyik középületéi, a múzsák házát, ne tegyék 
a perditák csarnokává és a perverzitások üzlethe
lyiségévé. Mindenki, akiben még egy kis érzék 
lakozik a tisztesség, a szép. az erkölcsiség iráni, 
mélyen megbotránkozotl azon a bizonyos esté
lyen melyet a mult napokban a moziban rendez
tek. Orcapirulással beszélték el még azok is a 
a botrányt, akik bizlak magukban, hogy nem lóg
nak pirulni azokon, amiket olt látnak, még ke 
vé.sbbé azokon a szellemes- megjegyzéseken es
magyarázaton, amiket olt egyes élvezők a képek
hez adtak.

S jellemző, mélyen lisztéit olvasó, a magi*1 
közigazgatásra, amely, úgy látszik, a paragrafust*-

^ ..M O  L L - F I  LÉ
jjgS.L'i' *

1 S E 1 PLITZ-POR**
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kát c-ak azért gyártja, hogy az emberük kibujós- 
dil játszhassanak bennük, hogy a rendőrség nem 
engedhette ugyan meg az estélyt, de kiemelt olyan 
esetet, melyben ez megengedhető volna. Az ér
dekeltek persze ügyesen szerkesztettek hamar 
ilyen esetei.

De végre is a rendőrség, mondjuk, nem tett 
.szabályellenességet*. Követte a betűt, amely 
most igazán Olt. De, tisztelettel kérdjük, mikép 
egyeztethető össze a rendőrség magasztos és cen
zúráié hivatalával az, hogy valaki, aki ennek tagja, 
nemcsak asszisztáljon, hanem még erre az estélyre 
jegyeket is terjesszen és közvetítsen. Erről tudo
másunk van s ennek hatása alatt Írjuk e sorokat. 
Szeretett főkapitányunk halála éta interregnum 
vaii, az igaz, de azért az az úriember valakinek 
mégis csak felelős tettéért, ha másnak nem, a 
város polgárainak. Semmi közünk az illető urnák 
.diferenciálódott* nézeteihez a jő és rossz között, de 
állással a város tisztelte őt meg s akit ezzel meg
tisztel, meg is követelheti tőle, hogy annak a 
reminek, melynek őre, legyen elsősorban a tiszte
lője. Selmec város polgárai nem tudnak eléggé 
megbotránkozásuknak kifejezést adni a történteken. 
Szóvá kellett pedig ezt tennünk, már a város hír
neve érdekében is, mert a legerélyesebben tilta
koznunk kell a szerzők olyan mentegelődzése 

■ ellen, hogy hisz tartottak ilyen estélyt Pesten és 
más városokban. Ami más városokban csak zug
utcáknak zúghelyiségeiben látható, ne engedjük 
azt meg itt, egy középületben. Azért megnyugvás
sal és köszünetlel vesszük a polgármester úrnak 
azt a kijelentését, hogy a szerződés értelmében 
a mozit a történtek után nemes célra szánt köz
épületünkből kilakoltatják

L e n g y e l  Józse f.

Tekintetes B a r tlia  D ezső  fő ie k , h a llg a tó  ú r n a k
H e lyb en .

Kedves Barátunk!
Fölkérésedhez híven felkerestük Merczeg Ist

ván urat, hogy tőle, a rajtad f évi május 31-én 
a föisk. kör éttermében elkövetett szóbeli sérté

sé r t elégtételt kérjünk.
Minthogy Merczeg úr megbízottait a kitűzőit 

időig meg nem nevezte s Így a lovagias elégtételt 
megadni nem volt hajlandó, részünkről ez ügyet, 
a lovagiasság szabályai szerint, befejezettnek nyil
vánítjuk.

Selmecbánya, 1912. junius 1-én.
Pauks Pál. 

F o rster Im re.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VAROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI 
M E G H Í V Ó .

ISeimec- és Bélabánya sz. kir. bányaváros törvény- 
|hatósági bizottságának folyó 1912. évi jun ius 
iltavi rendes közgyűlését ugyanazon hó 11-ikének 
d é l u t á n  3  ó p á j á p a  meghirdetvén, 

|arra a t.-c. bizottsági tagokat ezennel meghívom. 
8 Ipolyság, 1912, évi junius hó 3-án.

g ró f Wilczek Frigyes,
főispán.

T á r g y s o r o z a t :
1-339 polg. 1912. sz. A polgármester havi jelen

ig0 a ,varos‘ háztartás és közigazgatás folyó évi 
najus( havi állapotáról.

35 '?  I912' vl- szám- Kaja város közön- 
’ ,nf  ■*•?■ k8V- 1912. sz. megkeresése a törvény- 
nZrULi' ,J?ggal felruházott városokban állami 
Ariét,vlIle -eSí tÖ hlvatalok felállítása tárgyában a 

és a kormányhoz intézett felter- 
lesztésének pártolása iránt.
•ns t L 36! 5'!1912 vt' szám- Budapest székesfővá- 
védőről’ns^ ene!* 421/1912. sz. megkeresése a 
scvimi é S? ? kkal kaPcs°Jalban az általános, 
ral7) midiAKiI-^08 va*aszlAÍognak törvény utján 
iéb.,n '  ?lfibbl, megállapítása és biztosítása kérdé-
felír itá„kíi, ?1-anyhoz és a képviselőházhoz intézeti leuratanak támogatása iránt.
lének nri'íoi'o 12 vt' szam- 1!aJa város közönsé- 
tllami tr9 f ' 1*' megkeresése a túrák, tanítók.
Lak éj tL l|°é'Léní halÓ8á*i tisztviselők, alkalmazot
téin •illam??k Jlzptéseinek rendezése, illetőleg a 
•zoluák n , „ / ni10 - liszlvi3e|ők, alkalmazónak és 

fezitése ,árvvAe,nek f  álla,n *‘lal leendő kiegé-
Iratának ilíim é11 3 k<5P'riselőházhoz intézett fel- r Pártolása iránt.
Miiének m l í n l u o ’1 Szátn I>ozsony város közün- 
Itcreseli mii ,w i  ’ s z - megkeresése az általános 
r  ad,,ró1 szólrt 1909. évi IX. t.-c. 19. §-ához

pótlás elrendelése tárgyában a kormányhoz inté- 
zelt feliratának pártolása iránt.

ti. —/1912 vt. szám. Előterjesztés a belvá
rosi utcai kivilágítás kibővítése és javítása, vala
mint uj égetési naptár megállapítása iránt’.

7. 3884/1912 vt. szám. Előterjesztés a Lövész
utca rendezése, illetőleg ennek csatornázása és az 
utcát tarló támfal létesítése iránt,

7 — '1912 vt. szám. Előterjesztés a város 
aUa építendő szálló és magánlakások, illetőleg 
ecelból az üzv. Vnulsko Ferencné Selmecbányái 
lakkos tulajdonát képező u. n. Metropole-szálló 
4 , I. sz. háznak és leieknek 60.000 K. örökáron 
leendő megvétele iránt. (Elsöizhen leendő tár
gyalás).

9. 3643 1912 vt. szám. Előterjesztés az F.r- 
zsébet- kápolnától a vasúd állomásra vezető gya
logút rendezése és kerités felállítása iránt.

10. 4149/1912 vt. szám. Előterjesztés a .Mű
vészház. művészeti egyesület kérésére az egye
sületbe alapító tagnak való belépés iránt.

11. 406/1912 vt. szám. Előterjesztés az Al
földi Magyar Közművelődési Egyesület kérésére 
anyagi támogatása iránt.

12. 5328/1912. vt. szám Előterjesztés a Ma
gyarországi Hírlapírók Nyugdijinlézet^nek kérésére 
anyagi támogatása iránt.

13. 2809,1912. vl. szám. Előterjesztés az Or
szágos Magyar Kertészed Egyesület kérésére a 
hazai kertészet támogatása iránt.

14. 3875 1912. vt. szám. Előterjesztés Gril- 
lusz Emilné Selmecbányái lakos kérésére a tulaj
donát képező 222/ül. sz. háza mögött levő siká
tornak elzáratása iránt.

15. vt 1912. szám. Előterjesztés Zólomy 
Imre városi főerdőmérnök és neje kérésére a 
kórházalap tulajdonát képező 33/1 sz. u n. fiuócz- 
féle ház kertjéből 183 (J-öl területnek házépítés 
céljára leendő eladása iránt. (Elsőizben leendő 
tárgyalás.)

16. 4074 1912. vt. szám. Előterjesztés a város 
tulajdonát képező, a Selmecbányái 1557 c. sz. 
tjkvben és az üzemlervben B ü. o. 2 tag 13. 
erdr. alatt irt különálló erdőterületnek Neczpál 
János Selmecbányái lakos részére 600 koronáért 
leendő eladása iránt. (Elvileges tárgyalás.)

17. 10186,1911. vt. szám. Előterjesztés 
Murancsan Antal Selmecbányái lakos kérésére a 
tulajdonát képező 87/1V. sz. ház és a városi árok 
között levő köztérből 40 -öl területnek áten
gedése, illetőleg bérlete iránt.

18 vt. 1912. szám. Előterjesztés Dr. Szlan- 
kay Aba báti. továbbá Mikovényi Árpád és Nemes 
Hugó Selmecbányái lakosok kérésére Vihnye- 
fürdő eladására adott oplió meghosszabbítása, 
illetőleg a részletkérdések tisztázása iránt.

19. vt. 1912 szám. Ondrejkovics Titusz vá
rosi ingyenes erdögyakornok lemondása állásáról.

Selmecbánya, 1912. évi junius hó 5-én.
H orváth Kálmán

polgármester.
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mr F ig ye lm e zte té s!
S o c ié t é  d e s  P a p i e r s  A b a d ie .

Minthogy utóbbi időben a mi általánosan 
ismert és kedvelt szivarkahűvelyeinknek, a

RIZ A B A D I E  (BizDoreJnak
különböző u tánza ta it forgalomba hozták, 
felhívjuk t. c. vevőinket, szíveskedjenek az 
Abadie névre szigorúan ügyelni, mert ezt 
mindenféle más hasonló nevekkel szokták 
pótolni. Óvjuk vevőinket a ttó l, hogy mi
nőségileg keveset érő u tánzatokat ve
gyenek, mert ezen utánzatok ellen az összes 
törvényese zközökkel fogunk harcolni. 746- 1 

Société des Papiers Abadie

5.

T R E I T E R
J Á N O S
C I P É S Z Ü Z L E T E

K O S S U T H -T É R ,  A  B O G Y A  VEND. M E L U H T .

A J Á N L J A  S A J Á T  K É S Z IT M C N Y Ü  
Ú R I -  ÉS G Y E R M E K C IP Ő IT  D Ú S  
V Á L A S Z T É K B A N . • B E L - É S  K Ü L - 
F Ö L D K 3 IP Ő G Y Á R T M Á N Y O K  R AK  
T Á R A . • B Á L I C IP Ő K  BÁROMKOR  
K É S Z E N  K A P H A T  Ó K . • K É S Z ÍT É S  
M É R T É K  S Z E R IN T  P O N T O S A N  ÉS  

G Y O R S A N .

GUMI SARKAKVILÁG CZIKK
UTOLÉRHETETLEN 

TARTÓ SSÁQUf

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O I

Fickél Még M t t  m mMf mmmMm*, lM«f mt
J a c a b l  u tin ic o tin

tiivarka-hOvolyi silvok!

IN lém . . .  Ez a valódi
Jacobi antinicotin

azIvarka-hQvbty!



6. S IC I. M E C I) Á N V A I H Í R L A P

E g y  e c s e t v o n á s s a l  s z i n t  és f é n y t  ad.

T A R T Ó S !  E L E G Á N S !  K IA D Á S I
H a sz n á la tb a n  a  L & G O L C S Ó G B I

Vásárlásnál ügyeljen a törvényesen védett névre és etikettre; 
minden más csom agolást utasítson vissza!

BALZSAM MINDEN SZENVEDÉSRE
az a háziszer, melyei llyarmali Kmil bajai gyógyszerész a beteg 
emberiség boldogságára ma már egész Európában hírnevessé 
és nélkülözhetetlenné telt Az ember egészségének legfontosabb 
őre az Universal-Balzsam, azért nem szabad e háziszernek egy 
családban sem hiányozni. A legtöbb betegség a rossz gyomortól 
ered. E balzsam gyógyír a rossz emésztés, gyomorégés, 
é tvágytalanság, bufögés, kólika, fejfájás, puffadás stb. 
ellen. A Gyarmati-féle I'niversalbalzsam azonban nem csupán 
belsőleg, de külsőleg is alkalmazva, páratlan hatású, kitünően 
hat pld. fájdalom csillapítóként szaggatásoknál, sebeknél és 
daganatoknál és antiseptikus voltánál fogva, vízzel hígítva, 
kiválóan jó  eredm énnyel használják a különböző száj-, 
fog- és torokbetegségeknél. Arra való tekintettel, hogy sze
gény és gazdag egyaránt használhassa, az árát a lehető leg
olcsóbbra szabtuk meg. 12 üveg Gyarmati-féle Universalbal- 
zsam ára csak 6 korona. 1 próbaüveg Gyarmati-féle l ’niversal- 

balzsam ára 1 korona, franco szállítással. Kapható az
egyedüli késtitdnél: GYARMATI EMIL városi gyógyszertára, BAJA.
Ajánlom egyben kozmetikai laboratóriumom világhírű cosme- 
tikai, háztartási és gyógyspecialitásait. Prospektussal ingyen szolgálok. ~m  
ta r  Viszonteladók az összes cikkekből nagy engedményt kapnak!

Ha nem ehet. rosszul 
érzi magát, az orvo 

silag kipróbált

Kaisei pmoi-borsmenla
karamellái
biztos segítséget hoz
nak. Jó étvágyat kap, 
a gyom or helyre áll és 

megerősödik ismét
Éltető és üdítő ha
tásuknál fogva 

meneteléseknél 
nélkülözhetetle

nek.
Csomagolva 20 és 40 fillér

Kapható:
b án . M ikovónyi A. é s  M ar- 
g ó tsy  J .  ö rö k ö se i fcyófry- 
t a r a ib a n  S e lm e c b á n y á n . 
W a lk o  J .  K., S z e n tls t-  
v a n y i A. G ö ln icb a n y án .

*Ó M éM  VÁLASZTÉK 

ASBSftfeOS-, KÁRPITOS-, 

VAS- ÉS RÉZBUTOROK- 

BAN MINDEN TÁRSA

DALMI OSZTÁLY RÉSZÉ

RE SZŐNYEGRAKTÁR.

HIMLER «BRÁliN
SEJ TORTERMEI, ASZTALOS 
ÉS KÁRPITOS MŰHELYEK

:: LOSONC ::
RÁKÓCZI-UTCA.

ELVÁLLAL TELJES
C

LAK BERENDEZÉSEKET.

SZÁLLODÁK, KÁVÉHÁ

ZAK ÉS FÜRDŐHELYEK

TELJES FELSZERELŐ- w
S É T .  S Z Ö N Y E G R A K T Á f l .

A Deák Ferenc-utcában a 9 számú háj 
eladó. Bővebbet a tulajdonosnál

11*154 június !t.

KÖRŰMET'
c J A T O A

A s z a l o n b a n  és a g y e rm e k s z o b á b a n  
m i n d e n ü t t  ott  le g y e n ,  m e r t  kicsinyt  
és n a g y o t ,  f ia ta l t  és ö r e g e t ,  szegényt  
v a g y  g a z d a g o t  e g y a r á n t  m e s é s e n  
s z ó r a k o z t a t .  :t M i n d e n ü t t  kapható.

ÁRA I KORONA.
G y á r t j a :  a  „ C s e ró p g y á r“ R.-T,, 

K is m á n y á n .
Minden nagyobb városban bizományi raktárt 
óhajtván fenntartani, ecélra óvadekkepes ei 

agilis képviselőket keresünk.
A budapesti ra k tá r telefonszáma 170 68

Az i t ten i  p ia c r a  
és k ö r n y é k é r e

ügynököt
keresek! Liptói túró 

és csemegevaj.

Schvarcz Lipót Fia 'L,
G ye tva.

I m a  LS3 kifli £63 ma I I ftá*.
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I  Ü V EG -, PO R C ELLÁ N - ÉS L Á M PA Ü Z L E T  1
(FELSÖTERRASZ.)

KÉPKERETEZÉS!

ABLAKÜVEGELÉS!

A TISZTELT VEVÖKÖZÖNSÉG SZIVES TUDOMÁSÁRA HOZOM, HOGY 

E SZAKMÁBA VÁGÓ, KIZÁRÓLAG UJ MODERN ARÚVAL DÚSAN 

FELSZERELT ÜZLETEMBEN, SZOLID ÉS PONTOS KISZOLGÁLÁS 

MELLETT, OLCSÓ ÁRON SZEREZHETI BE SZÜKSÉGLETÉT. •  A 

FENTIEKRŐL, EGY VASARLASSAL BÁRKI MEGGYŐZŐDHETIK. 

•  A NAGYÉRDEMŰ KÖZÖNSÉG SZIVES PÁRTFOGÁSÁT KÉRI

KIVÁLÓ TISZTELETTEL

KO VÁCS F . LA JO S .

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1912.
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